Liber

VIII

De his que in Frigia apō pontū gesta
sunt: alij quoq; diuersis virorum ac mu-
lierū passionib; Capl'm. XIIII.

Ec apō Anthiochias In regiōib;
yo Ponti crudeliora gerebantur
Arundines acute quibusdaz sub
vnguis digitorū ifigebat. Alijs
plumbū igni liqfactū ex dorso defusum
vscq; ad loca pudēda quib; naturalis ege-
stio pcurari solet ifundebat. Feminis qz
erei candētis fustes absq; vlo hūanitat; miseri-
tatiōisq; respectu ingerebant p pu-
denda viscerū et naturaliū secreta mēbro-
rū. Sz qd faciā: qm appellatiōes ipē mi-
hi in admissis facinorib; desunt: et gesto-
rū scelez nec vocabula qbo enuerari que-
ant inueniri pnt. Bustinebat tñ oia fortis-
simi et p̄fissimi martyres: cū optimi et p̄cla-
ri iudices i eo solo sapiam suā oīb; futu-
rā in admiratiōe censerent: si aliqd noue-
crudelitati suppliciuz: nouiq; ḡnis inne-
nissent. Sz cū aliquā iā nō rōne aut hūani-
tate: crudelitati tñ nimietate satiati: respi-
cere ad imanicatē scelerū sui cepissent: de-
solatas vrbes ciuib; optimis: rura nu-
data cultorib; orbatos filijs patres et pa-
rētes liberis: ad clementiā se hūanitatēq;
cōuertūt: edictūq; pncipale pponunt: qm
fas nō esset tot ciues in qbo fidei sui esset
obstinata p̄suasio morti. tradere: placere
d reliquo vt b̄ gen⁹ hoīm nequaq; subiret
interitū. Nēs tñ qui hāc spēm p̄fessionis
tenerēt: dextris oculis ferro effossisi: eis
dēq; cauterio adust; sinistro autē poblite
nihilomin⁹ cauterio debilitato: p singu-
las qslq; puincias i er; ferricq; metalla: vel
opis vel pene grā deportādos. Nec fuit
clemētia pncipalis q optimis ciuib; p̄ful-
tū est. Sed illi qdē suis vt videbat v̄l mo-
rib; v̄l vicijs agebāt. iustis yo et sancti vi-
ris corone frutis et patientie gabantur a
dño et salvatore nostro: ḡb vel explorate
fidē credētū sibi: vel merita remunerāte.
Sed sic oēs p singulos enuerare nō solū
difficile: sed et impossibile est q tūc in pas-
sionibus carnis sue deo gloriā dederunt:
ita om̄es penitus omittere et ne paucorū
qdem noiatim facere mentionē satis viz
def ingrātum. Paucos yo memorabim⁹:
et maxime eccliaz pncipes p loca sua sin-
gulos martyrij gloria coronatos.

De prepositis ecclesiaz

Capl'm. XIII.

Rim⁹ nobis i memorij piorū
fulges in regno ch̄i martȳ scri-
bat Anthim⁹ Hicomedia epus:
capite c̄suis post hūc vita et stu-
dij sp̄ martyr Lucian⁹ p̄sbyt antiochē-
nus: s; tunc apō nicomediā ch̄i regnū re-
bus gestisq; p̄dicās. Apō thiruz yo nobis-
lissim⁹ i martyrib; et a p̄ma etate i ch̄i in-
stitutiōib; enutrit⁹: tyrannio eiusdem vr-
bis epus Zenobius. Assidona p̄sbyter. et
Siluan⁹ emessanorū ecclesie epus: qui in
sua ciuitate bestiarū morsib; absumptus.
martyrū sociat⁹ est choris. In palestina
yo p̄mus Siluanus ep̄s apūd gazam: cū
plerisq; clericorū in metallo autē fanensi
quadraginta simul capite cesi Pele⁹ ve-
ro et Filus ep̄i cū plurimis clericis igne
cōsumpti. In eoz numero habebat etiā
cesariensis ecclesie flos nobilissim⁹: et fru-
ctus doni celestis Pamphil⁹. Apō alexā-
driam yo et p̄ oēm egyptū v̄l p̄ oēm The-
baidā pmus velut lucifer qdā inter astra
cōsurgens Petr⁹ eiusdē vrbis epus: do-
ctrina: morib; et vita precipiuus: et cum eo
presbyter Faustus et Dius et Ammonit⁹:
nec merito. nec institutiōib; nec marty-
rio dispare: Fileas quoq; et Esichius:
et Pachomius: ac Theodr⁹ ep̄i ex vrbib;
Egypti: ceteriq; cū ip̄is innumerabiles no-
bilissima p̄tulere martyria. Quoq; p singu-
la agones describere ne nos op̄ nostrū
iusto longius dilatemus: suis ciuib; qui
ad dicendū probe pollet: et presentes qui
tūc aderant derelinquo.

De mortib; persecutorū

Capitulum. XV.

Fterea perurbari statū nostrū et
crudeli vbiq; animaduersione va-
stari: eternū quigilēq; illū n latuit
oculū. Et qm dñs quidē tradides-
rat familiam suam castigari pancis: crux-
enti yo imanicatis ministri desenierūt in-
mētis. Adeſt p̄tinno v̄lrix dei dextera: et il-
los q̄ p̄modū pacē seruaret ecclie: cuz oī
p̄spērata imperiū gubernauerāt: in tan-
tāre p̄mutationē deducit: vt augustus
ip̄e id vanitat; atq; amentie pueniret q̄
depositi cū collega parit augustō regni
insignib; priuati et plebez post imperium

Ecclesiastice historie

Vinceret. Ille vero qui eis secundus in honore: post modum etiam in primis successor fuit: qui et incitor ac signifer nostre persecutiois extiterat tam multis varijsque morbis et corporis tare: atque insaniam mentis afficeret. ut post logos atque inextricabiles languores scelerum suorum furios agitaret: sponte vitam nefariam proderet.

Debris que extrinsecus acciderunt.

Lapitulu. XVI.

Sed et postmodum: tunc vero in occiduo suis pribo quod Maximianus qui et herculius deposuerat constantius regebat imperium. In duas namque procurationes rhomanum regnum fuerat diuidum. Sedis multa clemencia erga homines. erga deum vero religione maxima vtebat. Neque vero ex consortii rabie regnum suum pioque sanguine maculauerat: neque orationum dominos et conuenticula nostros: nec imitatus Maximiani vesaniam hostili vastatione destruxerat: qui in potius cultores dei venerationi habuit et bonori. Unum et merito religiosos pater religiosorē filium Constantinum regni bene parti reliquit heredem. At vero Constantinus post Constantium statim ut rhomani regni apicem ex paterna hereditate suscepit: mira quadam dei gratia ciuibus charitate exercitui acceptus: viris fortibus imitans: facinoris et ignavis terribilis fuit. In obseruatis quoque religionis longe etiam patrem vincere studuit. Constantino imperante Licinius qui eius germanaz accepserat uxore affinitatem causa assumit in imperium. Sed et Licinius communis sententia accusatus in imperio: augustus pronunciat. Quae res Maximianus vobis est offenderat: quod is tunc adhuc solummodo cesar in orientis partibus habebatur: neque id ultra ferens vi rapta sibi aucti nomine assumit. Maximianus vero qui et herculius: quem paulo ante collegatus est Diocletianus et cuius eo imperio insignia depositisse memorauimus: cum a filio Maxentio in urberhoma tyrannide tenente fuisset expulsus: ad Constantium tandem ad generum miserationis causa confugiens: et insidiis ipsi a quo religiose suscepimus fuerat molitus. In quo turpiter depensis turpis perire: ita ut post interitum statue eius atque imagines auferentur: et in edibus publicis.

vocabula eius nos mutarentur. Huius igitur filius Maxentius qui in urberhoma tyrannide operatus primo velut in uitanda erga se plebis gratia fidei nostre veneratores esse simulabat: et ob hoc persecutioes reprimit. omnesque iniurias a christianis arceri iubet. Sed nihil in reliquis actibus suis: nihil in vita vel moribus quod christianis primū videretur ostendit. In tāca etem flagioque et scelerū fece: in tanto impuritas: sceno versabat ut nihil prorsus facinorum pessimorum ab eius non dicatur vita: sed vnius saltē diei actibus esset alienum. Denique senatores et maxime nobiliū matronas publice arbitrari: atque ad suā libidinem deduci imperabat: et post contaminationē viris suis reddi iubebat: non tamen exulta adulterij libidine quam mutata. Tantus vero metus patres plebēorum oppreserat ut ne hoc ipsum quidē quod metuerat palā ostendere auderet: sed feabant insuetā servitutem gemētes et alii quid per libertate cogitare metu prohibebantur. cum ille non iam ira sed libidine cedisse agitaret. Denique quādā die imperat militibus suis exire per plateas totius urbis: ut omnes qui occurrissent cuiuscunq; etatis et cuiuslibet sexus gladiis cederet. Innimum mereque multitudines populi rhomani non hostiū sed ciuiū telis deiecte sunt. Senatores vero et hī maxime qui vobis honorib; vel opibus clariores in curia videbantur: cōficiatis criminib; tanquam rei puniti, pscriptiisque sunt. Addit vero etiam fastigium scelerib; suis: et artis magice industria sumis studiis excolit. ad que ministeria explēda perquirerebant mulieres nobiles grauide et adhuc bite funestis aris medie scindebantur. Rapiebant et pululi infantes: corūque extra vīsceribus reuulsa pscrutabantur. Jugulabantur et leones: et nefandis quibusdam cōmentis ac p̄cantatiōib; demoniaca arte cōpositis: bella dicebantur per hec arceri et credebantur vīfasque regni per nefas posse seruari. His vero malis omnibus etiam illud additum: quod oēs qui per ceteras vībes vobis agros fuerat tyrannica crudelitate deterriti dum nihil sibi ad vitam tutū putāt: relicti per loca abdita et latebras eunt. Omni studio arandi serendique cessante tanta famē vībē atque omnia loca innaserat: ut nihil reliqui ad vīte subsidium fieret.

Liber

VIII

De persecutionibꝫ Maximini imperatoris.

Caplin XVII

Florentis ꝑo atqꝫ egypti ꝑibus Maximinꝫ simili ꝑ omnia crudeuitate et vesania tyrannidem gererat: ita vt alt̄ alterū vtpote in tyra nide sociꝫ etiaꝫ in sceleribus videreſ uniu tari et nescires cui potissimum dare flagitiorum palmaꝫ dberes. eo sane Maximinus preire sociuz sceleris videretur. qꝫ etiā pu blicos honores et maximos: magistrꝫ ma gorū et malarū artiū doctoribꝫ decernebat Simulacraꝫ qꝫ cultui satis superstitione deditus erat. ita vt ne ad paruum quidē mo tum sine auguris et diuinationibꝫ ac sim bolis adquiesceret. Unde et vebementior aduersum nos et grauior prioribus psecus tor fuit. Vtetera qꝫ delubra et olim etiam a studiosis cultoribꝫ derelicta renouari oia iubet. sacerdotes qphis et pōtifices per sin gulas puicías nobiles quosqꝫ et alijs iam bonoribus functos: ministris militaribꝫ et salarīis additis dcerunt. Nec mirū: qui et manifestos maleficos: vel rectores pui ciarū: vñ duces militū: pmoueret. Sed ad hoc huiuscmodi vanitatis ministeriū qꝫ plurime copie auri argentiꝫ querebatur. Ex quo accidit vt om̄es vbiqꝫ puincie di uersis modis et occasionibus nudarent: granando censum: tributa multiplicādo locupletiores quosqꝫ exquisitis aut etiaꝫ confictis inuriis condēnando. alios ꝑo etiam proscribēdo omnes pariter bonis paternis autisqꝫ familiis euoluebat. Unī auri montes vt ita dixerim cōgregatos: familiaribus suis ac satellitibꝫ largiebat In conuictis ꝑo tam profusuerat: tanqꝫ temulentis vt insanus mēte captus et vni furore putaretur. et ea ebrius fieri iubez ret: que die postera se iussisse nescir. Deli tis lux: atqꝫ omni dissolutionum genere suitas turpissima suis militibus pbebant exempla. Deniqꝫ quicqꝫ lasciu: quicquid petulater: quicquid luxuriose gestum a re ectibus vel militū vel, puinciaꝫ fuisset: in ultum cedebat ob imperatoris exemplis. Eui inter cetera etiaꝫ hoc singulare studi um erat ne vllā nō dico vrbex: sꝫ vel breue oppiduꝫ absqꝫ adulterio nobiliū matrona rum que ꝑ loca fuissent reperte: vel corru

ptōe virginis pteriret. Talis hictantus qꝫ vir qꝫ pudicicie: honestat: iusticie: actotiv us equitatis hosti publicus erat: quid ni etiam christianoꝫ hostis et psecutor existe ret. Aduersum quos tantū crudelitat ex ercuit: vt precessores suos vincere festina ret in scelere. Igneas laminas: truces be stias: maris pfundū: obtrūcationes mem broꝫ: effossiones oculorꝫ: et singulis mem brꝫ specialia iferre supplicia gestiebat: cū tamē magis illi cōstātes et fortes inueniretur in tolerādo: qꝫ iste īgeniosus et callidꝫ in exqrēdo. Vncebas etem̄ sepiusnō solit a viris: sed etiā a feminis: qꝫ verbo dei et fi dei calore succense: vt feminine quidē pphē debant: sꝫ vt viri fortes in certamie corona nabant: mortē quippe pmptrꝫ subire: imo vero et vltro expetere: qꝫ corpis macula re cipe malebat. Uex cū duobꝫ grauissimis dñis libidī et crudelitate pcep̄ ageret. fit ut apud Alexádriā Dorothaea qdam sati nobili orta familia īgētibꝫ viuitis et p̄ quis nobilibꝫ pollens. Sed in ea īgeniū atqꝫ īdustrie bonū: certarūqꝫ honestarū ar tiū studia maḡ qꝫ hec vigebat. Forme vñ et decoris gloria tata ei fuit: vt miꝫ ac spe ciale in ea dī figmentū credereſ. Sed illa que religiōe animi et honestate vite pulcrorꝫ qꝫ vltu corporis esse studeret: equissima mentis iudicio (qđ pulcrū et decor īter ho mines videbat) id potius dō cōfecrare qꝫ vsui humano studuit īdulgere: et virgo dō sacrata p̄sistere. At ille qui divina atqꝫ hu mana: libidine simul et crudelitate fedauerat. cognito soli formē nō etiā īgeniū ac p̄positi bono ad cōtaminādā virginem ac polluendā ei⁹ castitatem animū intēdit. Lō perto ꝑo qꝫ christiana esset que fīm sua edi cta penē maḡ qꝫ libidini sub īciēda vide ref. ī ambiguo posit⁹ estuare cepit: et ī quā se partē verteret ignorare. Sed rbi dubi os aīos libido que ei latius dñabatur ob tinuit: et expectatē virginē p̄ martyrio ad suppliciū rapi p̄ occultos nūcios de stu pro īterpellavit: Illaqꝫ nefas sibi ēē respō dit: templum corporis sui qđ semel deo cō secraverat: idoloꝫ cultu aut libidinis cōtagione polluere. p̄inde se quidē ad mortē paratam esse: a crudelis ꝑo tyranno non de cere blandum aliquid aut molle proferri. nec esse dignum resolvi erga se truces ani

Ecclesiastice historie

mos: q̄o quotidie vndatim christianorū profusus crux duraret. Ad que respōsa cum ille libidinē accēsus acris incalesceret et nisi verbis adquicueret viagere decerniceret. Om̄ib⁹ virgo pudicissima facultatib⁹ suis domo q̄o ac familia derelicta: noctu clam cū paucis fidissimis famulis et cum amicissima sibi comite castitate discedit: at q̄o illus tyrannū vanū amentē q̄o dereliquit. Sed et alias plurimas nobiles mulieres simul ac virgines exemplo illius abortus: sed et exemplo nihilomin⁹ illius paratores ad mortē q̄o adseruitur et libidinis nactus: crudelib⁹ suppliciis affici iubet. Que multo promptius et letius q̄o ceteri omnes morte subibant: eo q̄ du plures sibi coronas a domino p̄parādas nō solū pro pietate: verumetia p̄ castitate credebant. Sed in his relationibus positus silere equū non puto: etiā nobilissime femine in urbe rhoma mirabile factū. So fronic: cui⁹ vir prefectus urbis rhomē sub Maxentio tyrāno degebat. Qui cū de su pradictae femine pulcritudine cognouisset (et ut ei mos erat) missis stuprorū ministri deduci ad se feminā iubet. Illa rem ad mari tū detulit. Qui cū cōpisset multa secū volūes: ad ultimū alti⁹ ingemiscēs et quid inquit faciemus: quib⁹ aut hec tolerāda sūt: aut aīa ponēda: Tum illa ut maritū vidit metu mortis p̄territū p̄didiisse pudiciciā suā: paululū ait his qui missi fuerant ex parte doc̄z cōposita (ut decet) et adornata pcedā. De hinc ingressa cubiculū cū p̄u de fixis genib⁹ orasset: tāq; pudiciciā suā deo īmolatura: pectus ac viscera correpto mucrone transuerberat: extremos h̄mōi nūci os ad tyranū p̄ assistētes famulas mittētales aut magis placeat ch̄riane femine ty ranno hoc modo in oriente similitatē occidēte: velut uno demois spū armati et paribus eisdēq; vicis accēsi de se uiebat tyranū cū cū p̄ hec ch̄riano p̄ p̄tus animi et p̄stātia fidei, p̄batio et magnificētior reddere.

Debis que in melius conuersa sunt.

Lapl'm. XVIII

Sed cū per decem cōtinuos ānos in orientis partib⁹ simul etiā Maxi mini p̄ncipis erga christianos fuisset crassata crudelitas et innume-

ra hominū milia deū verū colentiorū nēci dedisset: cunq; vires crudelitatis ac libidinis sue inde sinēter suggesteret temulētia et neq; consiliū: neq; satanas finē vllū aut modum imponeret: adeo cultorib⁹ suis diuina p̄udentia: et quos p̄ ignem p̄baue rat: educit rursus ad refrigeriū. Ipsū nanq; auctōrē sceleris vltio diuina corripuit Et ille qui letis ac saginatis carnib⁹ incendebat supbus: inflatis subito viscerib⁹ soporatisq; distendit. In profundiorib⁹ debic pectoris partibus abortū vuln⁹ totos intrinsecus viscerum secessus tabo sicut serpente depascitur. Post etiam fistulis qui busdam in superficie purulentis meatib⁹ adapertis de interiorib⁹ putrefacti vulnē r̄ venis ebullire vndatū ce pit innumerā p̄mū multitudo. Fecor̄ p̄o tāntolerabili erat: ut nullus omnino ne medicorū q̄ dem propius posset accedere: q̄ carnis satis lete: et in omni luxuria nutrita: granio rem ex corruptione nidorem putredis exhalabat. Deniq; plerosq; medicorū q̄ nec morbo aliquid mederi: nec vim fecoris tolerare possent: interfici iubet. In quibus cū quidā ingulandus potius q̄ medeturus assisteret: inspiratus dō: cur inquit imperator erras: et quod de⁹ infert ab hominib⁹ putas posse reuocari. Hec būan⁹ est iste morbus: nec a medicis curatur. S; recordare quanta in seruos dei egeriatq; et in religione diuinā impūis et p̄phan⁹ ex titeris: et intelliges vnde tibi sine poscenda remedia. Hā et ego quidē mori cū certa potero: tu tñ a medicis nō curaberis.

De his q̄ rursus in id ipm versa sunt.

Lapl'm. XIX

Tunc primū se Maximin⁹ bolem esse intellerit: et scelerū suorū īmanitatem recordatus: primo oīz errasse se et impie egisse p̄fiteat: et velut sat facere incipit deo. Tū deinde p̄uocari his qui in officio publico sibi parebāt: legem scribi et confessim emitti iubet: qua non solum christianis desinat p̄secutio et arceat omnis iniuria: verū et reedificari eoz permetteret ecclesie: ut solitis cultib⁹ et obsecratioib⁹ vacates etiā p̄pūis salute excelsos supplicēt dō. Quib⁹ dicto citi⁹ p̄curat cōtinuo per singulas quasq; ribes edicta

mittuntur: cōtinentia hunc modum. Imperator cesar galeri? Maximin? inuict? augustus: pōtifex Maximus germanic? Egyptiacus thebaicus: sarmaticus. quin quies persicus. bis carpicus. sexies armenicus. medorum: et adiabenorum: victor. tribunicie potestatis vices. imperator decē nonies. consul octies. pater patrie. pconsule. et imperator cesar Flavius. Valerius Constantius. Pius. Felix inuictus augustinus pōtifex Maxim? tribunicie potestatis imperator quinquies consul. pater patrie. pconsule. Inter cetera que p̄ utilitate rei publice disponimus nos quidez p̄mo volueramus fīm antiquas leges et publicā rhomane obseruantie disciplinam cūcta moderari: interq; etiā hoc addere: ut christiani qui paternā religionē relinquerant: ad eam rursum reuertetur. Verum qm̄ iudicio quodam animi sui tanta eos obstitutione rci huius habuit: vt nullo modo res dire vellent ad ritum religionis antique q̄ a maioribus fuerat instituta: sed eo magis p̄ voluntate sua vnuſquisq; legem sibi ipse constituit: et in locis diuersis plebs diuera cōcurrerit. Lunq; p̄ his a nobis p̄positū fuisset edictū vt ad patrias leges rediret et antiquitas constitutas plurimi eorum periculis se potius subiçere mortesq; innumerabiles tolerare q̄s obedire preceptis talibus maluerunt. Et qm̄ multis adhuc in eodem animi iudicio durare quidim?: ita vt nec dīs celestib; honorez debitum redderent: nec sue religioni satisfacere viserentur: respiciētes ad solitam mansuetudinem clementie nostre qua cōsueuimus omnibus hominibus dare veniam: libenter etiaz erga hos indulgentiam nostram credidimus porrīgēdam. vt rursus sint christiani: et cōuenticula in quibus orare consueverūt: exeruant: et reedificēt: ita tñ vt nihil cōtra disciplinaz publicam gerat. Alijs p̄ epistolis iudicibus indicauim?: quid eos oporteat obseruare. Unde cōcessa hac nostra indulgentia exorare debent deū suū p̄ salutē nřa: et p̄ rei publice statu vt oīmō icolumi degēte re publica et ip̄i se curiagere i p̄prijs laborib; possint. Nec de latio i grecu versu: nos rursū trāffudim? i latinū. Sz p̄ hec qd p̄secutū sit videam? Explicit liber Octauus.